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ỦY BAN NHÂN DÂN 

  XÃ HOẰNG XUÂN 

 

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:      /KH-UBND                                Hoằng Xuân, ngày       tháng 3 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực  

trên cơ sở giới xã Hoằng Xuân giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 22/3/2021 của UBND Huyện 

Hoằng Hóa về việc Triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới huyện Hoằng Hóa giai đoạn 2021-2025. UBND xã Hoằng 

Xuân ban hành Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia 

hành động của các cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc phòng 

chống bạo lực và xâm hại phụ nữ và trẻ em. 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn xã hội chủ động, tích cực hành 

động nhằm thực hiện hiệu quả hơn chính sách, chương trình về bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho 

phụ nữ và trẻ em, cho cha mẹ, các thành viên gia đình, người làm công tác  bình đẳng 

giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ 

em, đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ 

việc bạo lực xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em, tăng cường trách nhiệm của 

các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động của Chương trình cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, lồng ghép các hoạt động của Chương trình với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng 

về truyền thông trong toàn xã hội. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

- Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới. 

- Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả các mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 
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- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách 

công tác bình đẳng giới, cộng tác viên tham gia triển khai các hoạt động phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng ngừa 

và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - TBXH 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể về Chương trình . 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền ở cơ quan, đơn vị thôn, trục đường chính, nơi 

công cộng, nơi đông dân cư và các trường học. 

- Tập trung thực hiện hoàn thành các mục tiêu vì bình đẳng giới năm 2021. 

- Tăng cường công tác phòng ngừa bạo hành giới xảy ra tại gia đình và cộng 

đồng, có biện pháp ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi bạo lực xâm hại phụ 

nữ và trẻ em. Tăng cường hoạt động Mô hình “ Địa chỉ tin cậy – nhà tạm lánh” tại 

cộng đồng. 

2. Công chức Văn hóa - XH và đài truyền thanh 

- Phối hợp với công chức Lao động - TBXH. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phát huy vai trò của gia đình trong việc thực hiện bình đẳng giới, tổ chức treo băng 

zôn, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hưởng ứng Chương trình tại 

cộng đồng. 

- Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, hoạt động giải trí 

bảo đảm không mang định kiến giới. 

- Duy trì thời lượng phát thanh, tăng lượng tin bài,… 

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể 

- Tăng cường phối hợp, hướng dẫn tổ chức thành viên theo chức năng, nhiệm vụ 

của mình tích cực tham gia các hoạt động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên 

cơ cở giới. 

- Mặt trận tổ quốc xã và Ban công tác Mặt trận thôn đẩy mạnh phong trào “Xây 

dựng gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới”. 

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

- Tăng cường hướng dẫn tổ chức tuyên truyền, tọa đàm về bình đẳng giới, phòng 

chống bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng, các câu lạc bộ, các địa chỉ tin cậy trong 

cộng đồng. 

- Tuyên truyền chủ chương, chính sách  pháp luật của Đảng, nhà nước về bình 

đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và Kế hoạch triển khai Chương trình 

đến hội viên của hội đang quản lý. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền triển khai Chương trình vì bình đẳng giới và 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh trong trường. 
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UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức có liên quan căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức, triển khai đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- BTV Đảng uỷ, T.T HĐND xã (b/c);  

- Các ngành, đoàn thể (t/h);                        

- Đài TT xã (t/b); 

- Lưu: VT. 

          
 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Tài 
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